notatus ibidem, n° 90, vetustus sane, utpote qui 800, circiter annos habeat. Continet inter varios aliorum tractatus, hunc Victorini de Fabrica Mundi a p. 71, qui sine alterius codicis ope emaculari satis non potest, quod in aliis etiam libris, qui unico nituntur ms. codice, ut in Velleio Paterculo, Minucio, Arnobio, usu venit. Cum vero parum accurate descriptus antea et recognitus fuerit, denuo ad fidem ms. codicis recognovit vir cl. J. Walker S.T.P. et annotatiunculas insuper criticas in gratiam lectoris adjecit. » Accuratissimam autem postremam hanc recensionem fuisse mihi satis probavit ejusdem collatio cum codice ms., quam rogatu meo instituire dignatus est vir de patrio sermone litterisque humanioribus optime meritus Henricus Joann. Todd, qui domini archiepiscopi bibliothecam custodit. Ejusdem denique cl. Walkeri correctionibus, cujus merita in Ciceronem per Joannem Davisionem satis nota sunt, symbolam addere meam constitui, nimirum ut purior, si non defæcata, evaderet sancti martyris oratio. Repetivit in tomo IV suæ *Bibliothecæ Patrum* Gallandius Walkeri et apographum et notas, inque sectiones opusculum ipse divisit. ROUTH.

Et una cum animo meo conferenti. Particulam et supplere ausus sum. ROUTH.

Velocitas fabricæ istius hæc est. Saltem verbo durius hoc est, haud tentandum tamen, cum tota oratio seabra sit et parum latina. ROUTH.

Conditione. Gloss. Vet. *Conditio*, κατὰστασις. Hoc quidem loco pro *creatione* vox adhibita, sæpius quod ecclesiasticos scriptores poni solita est pro *re* *creata*. ROUTH.

Septimo... consecravit. Ms. septimo quibus laborem

caelestia et terrestria reguntur, principii loco, de hac septimam ad omnium septimanarium regionum^a metibor, et prout potuero, virtutis diem in eam^b consummationem conabor exprimere.

In principio fecit Deus lucem, eamque duodenario mero horarum, die noctuque, divisit, idcirco videlicet, ut laboribus hominum requies^c locum noctem dies superduceret, rursus dies supervinceret; hac se^d alterna vice labor quæ^e refoveretur, quies exercitatione rursus diei temperaretur. Quarto die fecit duo luminaria in cælo, majus et minus, ut alterum præesset diei, alterum nocti (Genes., I, 16, 17), solis et lunæ; cæteraque sidera posuit in cælo, ut lucerent super terram, et discerneret tempora et annos et menses et dies et horas per stationes.

Nunc ratio veritatis ostenditur, quare dies iii, tetras nuncupatur^f; quare usque ad horam nonam jeju-

namus^g, usque^h ad vesperam, aut superpositio usque in alterum diem fiat. Mundus itaque iste ex quatuor elementis constat, igne, aqua, cælo, terra. Hæc igitur quatuor elementa temporumⁱ tetradem faciunt. Sol quoque et luna per anni spatium quatuor tempora efficiunt, veris, æstatis, autumnii, hyemis; et hæc tempora tetradem faciunt. Et ut ex ea re longius enarrem, ecce quatuor animalia ante thronum Dei (Apoc., iv, 6). quatuor evangelia, quatuor flumina in paradiso fluentia (Gen., ii, 10), quatuor generationes populorum, ab Adam usque ad Noe, a Noe usque ad Abraham, ab Abraham usque ad Moysen, a Moysen usque ad Christum Dominum, Filium Dei; et quatuor animalia (Apoc., iv, 7) hominis, vituli, leonis, aquilæ; et quatuor flumina (Gen., ii, 11), Fyson, Geon, Tygris, Euphrates. Homo Christus Jesus auctor eorum, quæ supra memoravimus, tetrade ab impiis comprehensus

LECTIONES VARIANTES.

^a Forte Septimana ad omnium septimanarum rationem Walker. Routh.

^b Forte Divinæ Routh.

^c Forte Requietis Walker. Routh.

^d Forte Ac sic Walker.

^e Forte Quiete noctis Walker.

^f Forte Nuncupetur Routh.

^g Forte Jejunemus Routh.

^h Forte Aut usque Routh.

ⁱ Forte delend. Temporum Walker.

COMMENTARIUS.

benedictione :: *consecravit*, cum *c* super *g* scripto. Verba quibus laborem, transfixa sunt lineola a recenti manu; ex vestigiis scripturæ veteris sic restituo — septimo *quievit a labore* et benedictione consecravit. Sic infra, *die septimo quievit ab omnibus operibus suis, et benedixit eum*. WALKER. — Si hæc viri cl. correctiones in textum debeant recipi, ego quidem in ms. spatium relictum sit ante verbum *consecravit*, addendum putarim *eum*. Sed, ut verum dicam, longe recedere a litterarum ductu voces istæ videntur, ut malim e:o *quietus pro quibus* reponere, et *sua* adde-
re post *benedictione*. ROUTH.

Septimam.... regionum. Ms. *septimam ad omnium septimanarium regionum*. Lego, *de hac septimana omnium septimanarum rationem metibor*. Infra, qui extra ordinem septimanæ dispositionis excessurus est. WALKERUS.

Virtutis diem in eam consummationem. Fortasse reponendum est, *virtutis divinæ consummationem*. Habes infra ad p. 306, l. 2. *Deus — opera sua consummavit*. ROUTH

Conabor. Gallandius ait: « Walkerus legebat *conatur*. Sed præcedentia *metibor* — *prout potuero* — *conabor* legendum sudent. Sic infra § 6, *ut mens parva poterit. conabor ostendere*. » In ms. quidem super litteram *o* posteriorem in *conamor* scripta est littera *u*, non a Walkero addit seu reposita. Habet Cavii apographum *conabor*. ROUTH.

Duodenario. Duodecenario ms. Correxerat Cavii apograph. ROUTH.

Requies — superduceret. Bene Walkerus *requietis pro requies*; Cavii apographum *superduceret* præbet pro *superdoceret* lectione ms. ROUTH.

Hac se — temperaretur. Hac se alterna vice labor *quietis* refoveretur, Walkeri emendationes *ac sic*, et *quiete noctis*, commemoravi. *Ac sic* habes infra ad p. 315, l. 6. ROUTH.

Majus et minus — nocti. Sic correxit Cavianum apographum pro, *majus ut minus ut alterum præcessit diei alterum noctis*, et statim post, *cæteraque pro citheraque*, quod habet ms. ROUTH.

Et horas per stationes. In ms. legitur et *horis præstationes*. Conjecturam, quæ adposita erat ad Cavii marginem, Conjecturam, quæ adposita erat ad Cavii marginem, recipi. ROUTH.

Dies iii tetras, etc. Apud veteres christianos haberi solent sunt stationes, nempe religiosus cultus

atque jejunium, tam quarta feria, quæ tetras vocabatur, quam sexta, paraceve dicta. Durabant autem istæ ad usque horam nonam, aut etiam ad vesperam; sed, re sic comparata, ut tempus producerentur, *jejunia* non stationes vocabantur, prout infra auctor ait, p. 306, l. 5, *Hoc quoque die (sexto) — aut stationem Deo, aut jejunium facimus*. Immo interdum, ut ostendit S. Victorinus, producebatur quartæ feriæ jejunium in crastinum, quæ est *superpositio*. Vid. not. supra ad S. Dionysii, *ep. ad Basilidem*, vol. II, p. 419. Addendum aut ante usque ad vesperam. ROUTH.

Temporum tetradem. Monet delendum esse *temporum* Walkerus, quod ex sequentibus huc advectum est. Reposuerat *tetradem* pro *tetrade* Cavii apographum. ROUTH.

Ex ea re. Ita præclare, ait Walkerus, viri docti ad marg. Cavii pro *ex ære*. Igitur hoc recepi. ROUTH.

Quatuor generationes populorum, ab Adam, etc. Quid in mente inter hæc haberet Victorinus, haud capio, nisi quod tot sibi gentium origines in singulis istis quatuor genealogiis inveniret. ROUTH.

Et quatuor animalia, etc. Scilicet in Apoc., iv, 6, 7, per quæ quidem animalia vult signari quatuor evangelistas Commentarius in Apocalypsis, in Biblioth. parisina patrum, t. I, p. 1249, Victorino huic nostro adscriptus. Atque artis picture professores, dum evangelistarum pingebant effigies, animalia eadem quasi symbola sive signa juxta eos ponere soliti sunt. Immo Irenæus, lib. III, c. 11, gemina sectatus, quatuor tantum evangelia idcirco existere oportere, ostendere est conatus. Excideritne apud Victorinum vox *similia* post *animalia*, viso Joanne judices. ROUTH.

Euphrates. Homo. Legere vult Walkerus *et Euphrates. Et Homo*. Sed priori quidem loco particula superflua esset, etsi in altero haud respicienda. Mox auctor pro *autor* ex ms. monente cl. Toldio, edidi. ROUTH.

Tetrade ab impiis. Ms. hic et paulo infra *tetradem* habet. Correxerunt et Cavii apographum, et Walkerus. Qui vero fiat, ut comprehensus esse dicatur Christus tetrade, seu quarta feria, vix intelligere me fateor. Gemina tamen habet Epiphanius in *Expos. Fidei Cathol.*, § 22: *Συνάξεις, inquit, ἐπιτελούμεναι ταχθεῖσαι εἶναι ἀπὸ τῶν ἀποστόλων. τετράδι καὶ προσαββάτω καὶ Κυριακῇ, τετράδι δὲ καὶ ἐν προσαββάτω ἐν νηστία ἕως ὥρας ἐνάτης. Ἐπιδήπερ ἐπιφωσκόουσι τὴν*

est. Itaque ob captivitatem ejus tetradem ^a ob majestatem operum suorum, et ^b tempora humanitatis ^c salubria, frugibus læta, tempestatibus tranquilla, decurrant, ideo aut ^d superpositionem facimus.

Die quintæ terra et aqua fœtus suos ediderunt. Die sexto creata sunt, quæ deerant; ac sic Deus hominem de humo instruxit, dominum omnium rerum, quæ ^e super terram et super aquam creavit. Prius tamen angelos atque archangelos creavit, quam hominem fluxit, spiritalia terrenis anteponens. Prius enim lux, quam cœlum et terram ^f. Hic dies sextus parasceve appellatur, præparatio scilicet regni; Adam

A enim quem ^g ad imaginem et similitudinem suam consummavit. Idcirco autem prius opera sua consummavit, quam angelos creavit, et hominem fabricavit, ne forte adjuutores se fuisse falsa dictione asseverant ^h. Hoc quoque die ob passionem Domini Jesu Christi aut stationem Deo, aut jejunium, facimus. Die septimo requievit ab omnibus operibus suis, et benedixit eum et sanctificavit. Hoc die solemus superponere; idcirco, ut die Dominico cum gratiarum actione ad panem exeamus. Et parasceve superpositio fiat, ne quid cum Judæis sabbatum observare videamur, quod ipse Dominus sabbati Christus per prophetas suos

LECTIONES

- ^a Forte Tetrade et Routh.
- ^b Forte Ut Routh.
- ^c Forte Humanitati Routh.
- ^d Forte addend. Stationem, aut Routh.

- ^e Legend. quas.
- ^f Forte Terra Walker.
- ^g Delet Quem Walker.
- ^h Forte Adseverant Walker.

COMMENTARIUS.

τράδι συνελήφθη ὁ κύριος, etc. Sed de consilio impium inito a Judæis ad rem sceleratam efficiendam verba interpretanda sunt; c. n. Marc., xiv, 1, quæ quidem Epiphanii verba, ut obiter hoc notem, inter ἀνείδητα Bibliotheca consiliana male collocavit cl. Montfauconius. Vid. Catalogi Præfat., fol. 3, versa pagina, et p. 112. ubi tamquam si eadem fuerint Athanasii, afferuntur. Sed hoc misso, interpretationem meam firmat S. Petri Alexandrini Canon ultimus, qui hæc tradit: Ὅσα ἐγκαλῆσαι τις ἡμῖν παρατηρουμένοις τετράδα καὶ παρασκευὴν ἐν αἷς καὶ νηστεύειν ἡμῖν κατὰ παράδοσιν ἐλλόγως προστέτακται. τὴν μὲν τετράδα διὰ τὸ συμβῶλον ὑπὸ τῶν Ἰουδαίων ἐπὶ τῇ προδοσίᾳ τοῦ κυρίου τὴν δὲ παρασκευὴν διὰ τὸ πεπονηθῆναι αὐτὸν ὑπὲρ ἡμῶν. τὴν γὰρ κυριακὴν χαρισμένης ἡμερῶν, etc. Sic Canon restitendus, ut alii quoque monuerunt, ex vetustissimis mss. De observatione vero tetradis et parasceves, plura ibidem ad S. Petrum Alex notabo. ROUTH.

Tetradem ob majestatem Tetradem habet ms. ejus loco reponit Tetrade. Walkerus, sed ego tetrade, etc. ROUTH.

Et tempora.... decurrant. Delendam esse particulam et, ait Walkerus, et ex ejus sententia decurrunt pro decurrant scribendum est. Sed ut pro et malim legere, humanitati porro pro humanita is. ROUTH.

Ideo aut [stationem aut] superpositionem facimus. Videsis quæ paulo ante ad col. 304, annotavi. ms. referente Walkeri apographo, ideo aut superstitionem facimus. Corrigitur ad Cavii marg. autem pro aut, et in ipso apographo positum est superpositionem pro superstitionem, quod in ms. secundum Walkeri quidem recognitionem legitur, aliter vero se res habet teste cl. Toddio Propter illa quoque, quæ mox sequuntur ad lin. 2, p. 306. Hoc die quoque—aut stationem Deo aut jejunium facimus, illud ausus sum addere, quod in textu vides. ROUTH.

Ac sic Deus hominem. Quatuor hæc verba in cod. ms. ante illa die sexto ponuntur; sed monente Walkero, verbis in hunc ordinem apud Cavium apographum restitutis clara fiunt omnia. ROUTH.

Quam. Recte addita fuisse in apographo hæc conjunctio videtur. Paulo post statuitur, neque ante mundum conditum, nec diebus sextum antecessentibus angelos creatos fuisse, sed demum sexto die. Diversa tamen diversi sentiunt de re, quæ in sacris litteris vel haud omnino extat, vel certe haud liquido significatur. ROUTH.

Terram. Sic ms. et in margine Caviani apographi suppletum est creavit, sed Walkeri præfero emendationem. Interea de re ipsa ex principio libri Genesis aliud quid colligo, quam istud Victorinianum. Ante luminaria quidem cœlestia, quæ quarto die facta sunt, die primo lux creata est, sed non ante cœlum et terram; ἀδιοργάνιστον, scripsit Julius Afri-

VARIANTES.

B

canus in Chronico supra ad tom. II, p. 124, τὴν (primo die) τὸ πρωτόκτιστον φῶς καὶ κερυμένον.

ROUTH.

Præparatio scilicet regni. Hoc est, sabbati magni, sive regni Christi, de quo infra aliquid videbis. ROUTH.

Quem. Addunt in margine Cavei: « Deest, die sexto creatus est. » Sed levi mutatione sic lego, Adam enim ad imaginem... consummavit. Deleto quem. WALKER.

Asseverarent. Hanc Walkeri emendationem commemoravi. Ms. habet asseverant. Cavianum apographum asseverent. Paulo supra ms. crearet pro creavit, quod in apographo correctum est. ROUTH.

Aut stationem Deo, aut jejunium, fac mus. Statio hoc Victorini loco non solum pro collecta quæ vocatur, sed etiam pro abstinentia, posita est, et minus diuturna erat, ut ante dixi, quam jejunium. Illud enim ad usque vesperam durabat, neque stationis instar, hora nona conludebatur. Ita supra tradit auctor, die quarto a cibo abstinere solitum esse, aut ad horam usque nonam, aut ad vesperam, p. 303. l. 17. ROUTH.

Hoc die solemus superponere. Concil. Eliberitinum, can. xxxvi: *Errorem placuit corrigi, ut omni sabbato die jejunii superpositionem celebremus.* Tertullianus vero hunc morem jejunandi sabbato, quem romana saltem cum aliis christianis amplexa est Ecclesia, improbavit in libro *Adus. Psychicos*, cap. 14: « Vos etiam (catholici) sabbatum si quando continuatis, nunquam, nisi in pascha, jejunandum secundum rationem alibi redditam. » Ita ille. Victorinus autem scribere pergit: « Et parasceve superpositio fiat, ne quod cum Judæis sabbatum observare videamur. » Quæ quidem verba ita interpretor: cum omnes dies festi, sole cadente, incipere solerent, oportebat christianos superponere jejunio diei sextæ quod ad vesperam durabat, ne cum Judæis, sabbato feriarum solitis, sabbatum tamquam festum celebrare et observare viderentur. Supra de die quarto Victorinus dixerat: « Quare usque ad horam nonam jejunemus, aut usque ad vesperam, aut superpositio usque in alterum diem fiat. » Verumtamen Græci, aliique orientales, qui ex more antiquo observandi sabbatum, illo die non jejunare, nisi in pascha, consueverunt, negotium invertere, atque accusare Latinos judaizandi postea conati sunt. Ita Mathæus Blastares in *Syntagma alphabeticō*, Lit. A. p. 9. de Sabbato Sabbatariorum duce hæc habet, τῇ δὲ περὶ τὰ χεῖρω φιλοτιμία καὶ Ἰουδαϊκῶς σαββατικῆν ἤρειτο, νηστειαν ἐν τούτῳ μετῴων, καὶ τὰλλα παραπλησίως ἐκείνοις καθὰ δὲ καὶ οἱ Λατῖνοι τανῶν. apud Beveregii *Synodicum*. Ubi mos jejunandi sabbato reprehenditur, non quod Judæi hoc die jejunare soliti sunt, qui contra epulabantur, sed quia

bilis, lumine radiantia in acie aspectu ejus^a, efficiunt^b. Auctoritatem totius creaturæ justus^c; Verbo cognomen est ei, sic enim dicit pater ejus, *Eructatum est cor meum verbum bonum* (Ps., xlvi, 1). Joannes evangelista sic dicit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum: omnia per ipsum facta sunt, et sine eo factum est nihil* (Joan., i, 1, 2, 3). Ergo primus factus creaturæ^e est, secundus hominis^f humani generis, ut ait apostolus (I Cor., xv, 45, 47). Hoc igitur Verbum, cum lucem fecit, sapientia vocatur; cum cælum, intellectus; cum terram et mare, consilium; cum solem et lunam cæteraque clara, virtus; cum terram ac mare excitat, scientia; cum hominem finxit, pietas; cum hominem benedicit et sanctificat, timor^g, Dei nomen habet.

Ecce septem cornua agnuli (Apoc., v, 6), septem oculos Dei (Zach., iv, 10); septem oculi (Apoc., v, 6) stagni^h septem spiritus (Apoc., iv, 5); septem faces ardentes ante thronum Dei (Apoc., iv 5); septem can-

delabra aurea (Apoc., i, 13); septem oviculæ (Levit., xxiii, 18); septem mulieres apud Esaiam (Is., iv, 1); septem ecclesias apud Paulum, (Act., vi, 3), septem diacones; septem angeli (Plus semel Apoc.), septem tubasⁱ (Jos., vi, vel Apoc., viii); septem signacula libri (Apoc., v, 1.) septem septimanæ, quibus pentecoste concluditur; septem septimanæ apud Danielelem (Dan., ix, 25); item quadraginta tres septimanæ apud Danielelem; apud Noe septem omnia munda in arca (Gen., vii, 2); septem vindictæ de Cain (Gen., iv, 15); septem anni remittendi debiti (Deut., xv, 1); lucerna cum septem orificiis (Zach., iv, 2); septem columnæ sapientiæ in domum^j Salomonis (Prov., xi, 1).

Nunc igitur de inerrabili gloria Dei in providentia videas memorari; tamen, ut mens parva poterit, conabor ostendere. Ut Adam illum per septimanam reformaverit, atque universæ suæ creaturæ subveniret^k, natiuitate filii sui Jesu Christi Domini nostri factum est. Quis itaque lege Dei doctus, quis plenus Spiritu sancto, non respiciat corde, ea die Gabriel

LECTIONES VARIANTES.

^a Forte Aspectus Routh.

^b Forte Efficient Routh.

^c Forte Auctor autem totius creaturæ Jesus Walker.

^d Forte Eructavit Routh.

^e Forte Creatura Routh.

^f Forte Homo Dominus Routh.

^g Forte Timoris Routh.

^h Forte Sunt agni Cavii marg. Septem oculi Delend. censet. Walker.

ⁱ Forte Tubæ Routh.

^j Forte Domo Walker.

^k Forte Subveniret Walker.

COMMENTARIUS.

taverat quidem Crellius pro justus reponere, ut emendaret, *istius verbo cognomen est ei*, id est ei verbo, quod supra memoravimus, cognomen est verbum Dei. Etenim cum ad hoc probandum, Christi verbum Dei nominari, adducat Victorinus locum Joan., i, 1, sequeretur eum legisse, *et Dei erat verbum*. Ita Crellium locum refuississe, et argumentatum esse, mihi retulit, antequam Crellii librum vidissem. Barterius, in *Anti-Artemonio*, seu *Initio Evangelii Joannis Vindicato*, part. 1, cap. 16, § III. p. 110, ubi ipse legendum proponit: *Isti verbo cognomen est Dei*.

ROUTH.

Eructatum est cor meum verbum bonum, LXX. Ἐρρύξατο ἡ καρδία μου λόγον αγαθόν. Vulgata quidem habet. *Eructavit cor meum verbum bonum*. Nihilominus an Victorinus, qui, auctore Hieronymo, supra ad pag. 254, non æque latine ac græce noverat scribere, *eructatum est* pro *eructavit* posuerit, an potius, cor eructatum esse intellexerit, alii judicent. ROUTH.

Ergo primus factus, etc. Repositum ad marg. Cavii est, *Dominus* pro hominis. Amplector emendationem, totum vero locum ita legere velim. *Ergo primus factus creatura est, secundus homo Dominus humani generis, ut ait apostolus*. Scilicet in *Ep. 1 ad Cor.* xv, 45, 47. Mox ad l. 3, p. 240, verba existant, *ut Adam illum per septimanam reformaverit, atque universæ suæ creaturæ subveniret*.

Hoc igitur Verbum — timor Dei nomen habet. Walkerio teste, voces quæ sequuntur, ita in Ms scripturæ fuerant, emendante eas Cavii apographo: *cælu pro cælum, terra pro terram, sole et luna pro solem et lunam, cum terræ ac maris pro cum terram ac mare, homine pro hominem*. Sed recentiori manu litteram m super pleraque hæc verba scriptam fuisse in ipso codice, testatur cl. Toddus. Ego interim timoris pro timor malim legere. ROUTH.

Cornua. *Corunta*, ms. correxi post Apoc., v. 6.

ROUTH.

Apud Paulum. Pro *Paulum* margo editionis Cavii habet. F. *Apocal.*, sed male, et recte *Paulum*; Cyprianus de Exhortatione Martyrii, pag. 125, ed. Am-

stel: « Apostolus Paulus qui hujus legitimi numer et certi meminit, ad septem ecclesias scribit. » Vide et alia ibidem hunc locum illustrantia. WALKER. — Fragmentum *De Canone S. Scripturæ*, quod primus edidit in *Antiquitatibus Medii Ævi* cl. Muratorius, hæc habet: « Cum ipse beatus apostolus Paulus sequens prædecessoris sui Joannis ordinem, nonnisi nominatim septem ecclesiis scribit ordine tali, ad Corinthios, etc. » ROUTH.

Septem diacones. Cons. notam ad Cornelli Fragmenta de numero diaconorum. De scriptura autem *diacones* Vossius in lib. *De vitiiis sermonis*: « *Diacones et diaconibus* crebrum est scriptoribus ecclesiasticis etiam antiquis. Sed hos pietatis potius habemus magistros quam latinitates. Elegantiores igitur semper *diaconus* dicunt, ut græce est *διάκονος*. » Lib. 1, cap. 20. p. 82. Tertullianus vero Cyprianusque, quod ego meminerim, fere semper habent *diaconi*, dum res, fateor, se aliter habet in epistolarum cyprianicarum *inscriptionibus*, et ubi narra: Cyprianus in *Epistola ad Successum*, quæ est *Epist. 80*, vel *82*: « Valerianum Imp. ad senatum rescripsit, e, ut episcopi et presbyteri et *diacones* incontinenti animadvertantur. » Unde videtur nomen *diacones* eo tempore usitatius ac vulgatius fuisse.

ROUTH.

In domo Salomonis. Sic legendum monet Walkerus pro *in domum* S. Qui septem sacramenta in Ecclesia esse statuunt, ut obiter id notem, plurima horum septenariorum numerorum in medium solent adducere, ut rem vel firment, vel illustrent. ROUTH.

Ut Adam illum, etc. Walkerum monentium verba hæc cum sequentibus, *natiuitate filii sui*, etc., conjungi debere, non cum prioribus, secutus sum: is porro *subveniret* pro *subveniret* vult reponere. *Natiuitate* pro *natiuitatem* correxerat Cavii apographum. Per *sanctam* autem *hebdomadam*, sive diversos bonitatis profectus, procedendum esse præcepit Clemens Alex., supra, ad p. 250. ROUTH.

Ea die Gabriel angelum Mariæ, etc. Quomodo hæc atque cætera hujusmodi sibi collegerit Victorinus,

angelum Mariæ virgini evangelizasse, qua die draco Evam seduxit; ea die Spiritum sanctum Mariam virginem inundasse, qua lucem fecit; ea die in carne esse conversum, qua terram et aquam fecit; ea die in lacte esse conversum, qua stellas fecit; ea die in sanguine, qua terra et aqua foetus suos ediderunt; ea die in carne esse conversum, qua die hominem de humo instruxit; ea die natum esse Christum, qua hominem finxit; eadem ^a die esse passum, quo ^b Adam cecidit; ea die resurrexit ^c a mortuis, qua lucem fecit Humanitatem quoque suam septenario numero consummat, natiuitatis, infantiae, pueritiae, adolescentiae, iuventutis, perfectae aetatis, occasum ^d. Judaeis quoque humanitatem suam etiam his modis ostendi, cum esurit, sitit, cibum potumque dedit, cum ambulat, eas esse scit ^e, cum super cervicalem ^f dormivit (*Marc.*, iv, 58); cum autem freta aut procella ^g pedibus ingreditur, ventis imperat, ægros curat, et claudos reformat, cæcos eloquentia instituit ^h videte Dominum se esse nuntiari ejusdem ⁱ.

Duodenario numero dicere ^j ut supra memoravi, per duodenas horas bifarie divisus est lucis et noctis, per has namque horas, menses et anni et tempora et sæcula computantur. Constituta ^k sunt itaque sine dubio autem ^l diei angeli duodecim, noctis angeli duodecim, pro numero scilicet horarum. Hi sunt namque ^m testes dierum et noctium (*Apoc.*, iv, 4), qui sedent ante thronum Dei, coronas aureas in capitibus suis habentes, quos in ⁿ Apocalypsis Joannis apostoli et evangelistae seniores vocat, idcirco

LECTIONES VARIANTES.

- ^a Forte Ea Walker.
^b Fo te Qua Walker.
^c Forte Resurrexisse Walker.
^d Forte Occasus Walker.
^e Forte Et secessit Routh.
^f Forte Cervical Routh.
^g Forte Procellosa Deleto aut Routh.

perinde atque alii veteres tractatores et chronologi, vix operæ pretium est, ut quis ostendat. Paulo post in Cavii apographo positum est mundasse pro inundasse. ROUTH.

Ea die in carne esse conversum, qua terram, etc. Non conveniret hoc cum illo ad lin. 13, *ea die in carne esse conversum, qua die hominem de humo instruxit*, quod factum esse ostenditur libro *Genesis* die sexto, dum terra et aqua die tertio apparuisse dicuntur, nisi vias Christi incarnationem in utero B. Virginis hæc quidem intelligi debere. Confer verba paulo supra ad lin. 9, et not. in *Fragment. I Chronici Africani*, vol. II, pag. 239. ROUTH.

Qua terra et aqua foetus suos ediderunt. Hoc factum die quinto esse dicitur ad p. 236, l. 28. At vero sua edidisse aqua quidem traditur die quinto, terra autem die sexto. ROUTH.

Ea die esse passum, qua Adam cecidit. Lapsus esse Adam eo ipso die, quo illum creavisset Deus, omnes fere statuunt. ROUTH.

Occasus. De morte vox interdum adhibetur. ROUTH.
Eas esse scit. For. scribendum, et secessit. Vox enim secessit vel. latino interpreti solennis. Verbi causa, Cum autem audisset Jesus, quod Joannes traditus esset, secessit (ἀνεχώρησεν) in Galilæam (*Matt.*, iv, 12). Sed ad Cavii marginem legendum esse conjicitur spicas pro eas. Mox cervical legendum puto pro cervicalem, et freta procellosa, pro freta aut procella. ROUTH.

A quia seniores sunt et aliis angelis et hominibus.

EXPLICIT TRACTATUS VICTORINI DE FABRICA MUNDI.

Primus ex codice Lambethano edidit Gul. Cavius in (Historiæ Litter., tom. I, p. 148.)

Interpretationem quæ sequitur, Esaiæ, c. vi, comm. 2, commemorat S. Hieronymus, epist. ad Damasum, t. III, p. 318, ed. Martianæi.

Sex alæ uni (ex Seraphim), et sex alæ alteri (Isa. vi, 2), Victorinus noster duodecim apostolos interpretatus est.

De S. Victorini Interpretatione Ecclesiasticis, c. IV, comm. 13, ita S. Hieron., Comm. in Ecclesiast. ad loc., t. II, p. 741.

B Origenes et Victorinus non multum inter se diversa senserunt. Post generalem enim illam sententiam, quæ omnibus patet, quod melior sit adolescentulus pauper et sapiens, quam rex senex et insipiens, et quod frequenter evenit, ut ille per sapientiam suam etiam de carcere regis egrediens imperet pro dominatore perverso; et rex insipiens perdat imperium, quod tenebat: super Christo et Diabolo hunc locum interpretati sunt, quod puerum pauperem et sapientem, Christum velint puerum, juxta illud, magnum tibi est vocari te puerum meum (*Isa.*, XLIX, 6); pauperem vero, quia pauper factus est, quum dives esset (*II Cor.*, VIII, 9); et sapientem, quia proficiebat aetate et sapientia et gratia apud Deum et homines (*Luc.*, II, comm. ult.). Iste natus est in regno senis, etc.

C ^b Forte excidit Surdos facit audire, et mortuos restituit Routh.

ⁱ Forte Nuntiare eisdem Routh.

^j Forte Dies Routh.

^k Forte Constituti Walker.

^l Delend. Autem ait Walker.

^m In delend monet Walker.

COMMENTARIUS.

Cæcos eloquentia instituit. Eloquentiam Ms., et clodos antique pro claudos. Dixerat, *claudos reformat*, statim ante istud, *cæcos eloquentia instituit*. Hic vero propter septenarium numerum, de quo tot Victorinus habet, vix dubito quin hujusmodi quædam ille addidisset, *surdos facit audire, et mortuos restituit*. Conf. *Luc.*, VII, 22. Interea Melito sardensis in fragmento *Libri de Incarnatione Christi* ita scribit: Θεὸς γὰρ ὡν ἡμοῦ τε καὶ ἀνθρώπος τέλειος ὁ ἀπὸς, τὰς δύο αὐτοῦ οὐσίας ἐπιστάσαστο ἡμῖν τὴν μὲν Θεότητα αὐτοῦ διὰ τῶν σημείων ἐν τῇ τρισταύῃ τῇ μετὰ τὸ βάπτισμα, τὴν δὲ ἀνθρωπότητα αὐτοῦ, ἐν τοῖς τριάκοντα χρόνοις τοῖς πρὸ τοῦ βαπτισματος. ROUTH.

Nuntiare ejusdem. Duodenario numero dicere. Locum mendosissimum ita emendes: *Nuntiare eisdem. Duodenario numero dies.* Lectorem enim ad initium commentarioli sui ad p. 305, l. 5, mittit auctor.

ROUTH.

Computantur, etc. Ms. computantur constituta sunt. Itaque sine dubio autem diei. Walkerum verba inter se aliter distinguentem, et *constituti* scribentem, *deleto autem*, magis sequendum esse duco, quam viros doct. ad Cavii marg. qui partic. *et* addunt ante *constituta sunt*. ROUTH.

Quos [in]. Delendum ait in Walkerus. Minus recte *apocalypsi* in apographo Caviano exstat. ROUTH.

Sex alæ, etc. Victorinum, quem hoc loco propterea appellat nostrum Hieronymus, quod e scriptoribus

De Victorino ita scribit S. Hieronymus, *Advers. Helvidium*, t. iv, p. 141.

De Victorino id assero, quod et de Evangelistis, fratres eum dixisse Domini, non filios Mariæ: fratres autem, eo sensu, quem superius exposuimus, propinquitate, non natura.

De Sententia quadam Victorini, aliorumque, ita S. Hieron. *De Viris Ill.*, c. 18.

Hic (Papias) dicitur mille annorum judaicam edidisse *ὑπερέραστν*, quem secuti sunt Irenæus et Apollinarius et cæteri, qui post resurrectionem aiunt in carne cum sanctis Dominum regnatum. Tertullianus quoque in libro de Spe fidelium, et Victorinus *Petabionensis*, et Lactantius hac opinione ducuntur.

De eadem Sententia ita S. Hieron. *Comm. in Ezech.*, c. 36, t. iii, p. 952.

Neque enim juxta judaicæ fabulas, quas illi *ὑπερέραστν* appellant, gemmatam et auream de caelo expectamus Hierusalem, nec rursus passuri circumcisionis injuriam, nec oblaturi taurorum et arietum victimas, nec sabbati otio dormiemus. Quod et multi nostrorum, et præcipue Tertulliani liber, qui inscribitur de Spe fidelium, et Lactantii institutionem volumin septimum pollicetur; et Victorini *Petabionensis* episcopi crebræ expositiones: et nuper Severus noster in dialogo, cui Gallo nomen impositum. Et ut Græcos nominem, et primum extremumque conjungam, Irenæus et Apollinarius.

COMMENTARIUS.

Ecclesiasten inter alios S. Scripture libros, ait idem Hieronymus *De Viris Illustr.* a me huic fragmento præfixus. ROUTH.

Senis, etc., etc. Cum non constet, utrius tandem sint verba istæ, Origenis an Victorini, plura hic

transcribere supersedeo. ROUTH.

De Victorino id assero, etc. Helvidius, dum perpetuam oppugnabat S. Mariæ virginitatem, Victorini verba quædam adduxerat. ROUTH.

Commentarium (1) scripsisse Victorinum in Joannis Apocalypsin, tradit Hieronymus supra *De Viris ill.*, p. 233. Ad tractatum autem quod attinet in tomo I *Bibliothecæ patrum parisiæ* editum, qui Victorini nomine inscriptus est, dicendum cum Tillemontio, *Mem. Eccl.*, tom. v, not. 2, in S. Victorin. Lardneroque *De Evang. Fide*, part. II, lib. I, cap. 56, p. 196, etc.; interpolatum quidem cum librum fuisse, et nonnullis in locis mutatum, sed majorem tamen partem ejus a Victorino revera scriptum, idque eo magis, quod in plurimis rebus commentarius iste cum illo *De Fabrica Mundi* fragmento, post Caviu nunc edito, pulchre conveniat. Confer et Coillier, *Histoire générale des Auteurs sacrés et ecclésiastiques*, tome III, cap. 21, § 3, p. 346.

Age vero, breviora quædam *Scholia* Victorini in *Apocalypsin* quasi post limbo jam reducta sunt a Gallandio, quæ primus ex casinensi codice ediderat Basilius Millanius monachus casinæ, Bononiæ, anno 1558. Aitque Gallandius, in *Bibliothecæ patrum* suæ t. IV, p. 6, se nullum dubitari, si viris doctis perspecta hujusce opusculi editio unica adeoque perrara fuisset, et quin *Scholia*, tanquam genuinum Victorini fetum exceperit; agnovissentque simul subditium omnino esse, utpote mire interpolatum. Commentarium illum in *Apocalypsin*, qui sub ejus nomine in patrum *Bibliothecis* circumfertur. Sic ille. Quamquam vero vestigia antiquioris doctrine in his brevioribus scholiis subiinde deprehendi, interpolata tamen isthæ ab aliquo male feriato fuisse mihi videbantur, si modo eadem ad Victorinum tertii sæculi scriptorem vere pertinerent. Extat in illis ad comm.

44, cap. 1, Apoc.: *Caput autem ejus et capilli erant albi*, etc., interpretatio ista: *In capillis albis abbatum est multitudo* Iterum ad eum. 18, cap. XIII: *Numerus ejus nomen hominis, et numerus ejus sexcenti sexaginta sex*, post multa alia hoc additum est: *Item aliud ejus (antichristi) nomen gothice, quod per se liquebit, id est, Γεωργιζός, quod eodem modo græcis litteris computati γ, tres, ε, quinque*, etc. Significatur autem Gensericus Vandalorum rex, qui seculo quinto catholicos in Africa vexarat. Alia mitto, sed notes lector, quæso, in eodem opusculo non tantum quod in fine adversus chiliastas scriptum extat, sed scholia ad in totum caput vicesimum eorundem sententiæ opposita; etsi, prout de altero commentario agens olim notavit Cavius, Victorinus in commentario suo, Hieronymo id discrete tradente, chiliastarum errori favorit, idemque profecto in fragmento, quod superest, *De Fabrica Mundi*, fecerit. Sed hæc hæcenus. Poematum, quæ Victorino nonnulli attribuerunt, nullum pari gaudet testimonio atque breve illud carmen adhuc extans de *Cruce Domini* vel de *Paschate*, inscriptum, ejus duos priores versus Victorino adscripsit Beda venerabilis in libello de *Locis Sanctis*, cap. 5, pag. 489, tom. III, ed. Basil.: «... Qua ductus opinione, » inquit Beda, « Victorinus Pictaviensis antistes Ecclesiæ, de Golgotha scribens ita inchoat: »

Est locus, ex omni medium quem credimus orbe,
Golgotha Judæi patriæ cognominæ dicunt.

Verumtamen sententiæ illorum haud refragor, qui propter styli differentiam a Victorino carmen adjudicare velint; nam latine loqui auctor poematis videtur, id quod de Victorino in tractatu *De Fabrica Mundi* vix dicendum. Facultas enim pure et emendate scribendi in cumulum sancti martyris laudum, teste pluribus locis Hieronymo, non accessit.

(1) Quamvis admiserimus Victoriniana scholia quæ hic noster respicit commentator, melius tamen visum est nobis notare quæ de scholiis in *Apocalypsin* Routh censerit.

SANCTI VICTORINI

EPISCOPI PETAVIONENSIS ET MARTYRIS

SCHOLIA IN APOCALYPSIN BEATI JOANNIS (1).

INCIPIT EXPOSITIO.

EX CAPITE PRIMO.

1. *Apocalypsis Jesu Christi, quam dedit illi Deus et ostendit servis suis quæ oportet fieri cito, et significavit. Beati qui legunt et qui audiunt sermones hujus prophetiæ, et servant quæ scripta sunt.* Principium libri beatitudinem legenti, atque audienti, et servanti promittit, ut lectioni studens exinde opera discat, et præcepta custodiat.

4. *Gratia vobis et pax ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est. Est, quia permanet. Erat, quia cum Patre omnia fecit, et nunc ex virgine initium sumpsit. Venturus est, utique ad judicandum.*

Et a septem spiritibus qui in conspectu throni ejus sunt. Septiformem spiritum in Esaia legimus (Esa., xi, 2), spiritum videlicet sapientiæ et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiæ et pietatis, spiritum timoris Domini.

5. *Et ab Jesu Christo qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum.* In homine suscepto pertulit testimonium in mundo, in quo etiam passus, suo nos sanguine solvit a peccato, ac debellato inferno, primo resurrexit a mortuis, et mors ultra ei non dominabitur (Rom. vi, 9) : ipso autem regnante mundi regnum destructum est.

6. *Et fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo.* Id est omnium fidelium Ecclesiam, sicut Petrus quoque apostolus dicit : *Gens sancta, regale sacerdotium* (1 Petr., ii, 9).

7. *Ecce veniet cum nubibus, et videbit eum omnis oculus.* Qui enim primo in suscepto homine venit oculus, post paululum in majestate et gloria ad judicandum venit manifestus. Quid autem dicit?

12. *Et conversus vidi septem candelabra aurea, et in medio septem candelabrorum aureorum similem filio*

A *hominis.* Similem dicit post mortem devictam, cum ascendisset in cælos, adunatam in suo corpore cum spiritu gloriæ suæ, quam recepit a Patre potestatem.

13. *Quasi filium hominis ambulantiem inter medium candelabrorum aureorum.* Inter medium dicit ecclesiarum, sicut in Salomone dicitur : *Inter semitas justorum ambulabo* (Prov. viii, 20), cujus antiquitas est immortalitas, et majestatis origo.

Vestitum talari. In veste talari, id est sacerdotali, carnem quæ corrupta est (2) ad mortem, et habet per passionem sacerdotium, apertissime traditum.

Et præcinctus erat ad mamillas zona aurea. Mamillæ ejus duo sunt Testamenta, et zona aurea chorus sanctorum est, ut aurum per ignem probatum. Aliter, zona aurea accincta pectori conflata conscientiam, et purum spiritualemque indicat sensum, qui traditus est ecclesiis.

14. *Caput autem ejus et capilli erant albi tanquam lana alba et tanquam nix.* In capite candor ostenditur; *Caput autem Christi, Deus est* (1 Cor., xi, 5). In capillis albis abbatum est multitudo (3), lanæ similes propter oves simplices, nivi, propter innumerabilem turbam candidatorum de cælo doctorum.

Oculi ejus sicut flamma ignis. Præcepta Dei sunt quæ credentibus ministrant lumen; incredulis autem incendium.

16. *In facie autem ejus claritas ut sol.* Claritas quod dixit, apparitio illius fuit, qua locutus est hominibus facie ad faciem. Solis autem gloria minor est, quam gloria Domini; scilicet propter ortum et occasum, et rursum ortum, quod natus sit et passus et resurrexit. Ideo dedit similitudinem scriptura, assimilans faciem ejus gloriæ solis.

15. *Pedes ejus similes aurichalco tanquam in for-*

COMMENTARIUS.

(1) Hæc Scholia S. Victorini. Bononiæ, anno 1538, primus edidit Basilus Millanius monachus Casinas ex ms. codice bibliothecæ Casinensis, qui et adnotationes adjecit. Hanc omnium primam editionem typis excudendam curavit : mire siquidem interpolatæ, quæ in bibliothecis Patrum occurrunt.

GALLAND.

(2) *Carnem quæ corrupta est.* Hunc locum, nisi quid quispiam afferat melius, ita cuperem emendari : *Carnem quæ corrupta non est in morte, et habet per passionem sacerdotium, apertissime tradunt.*

(3) *Abbatum est multitudo.* Opusculum sane doctum et utile, si universum attendas, et de quo amare auctorem, et ei debere te plurimum lubens fateare.

Sed alicubi ita friget, ut vix illud homine docto dignum censeas, et in dubium auctorem voces, quod interdum videatur recentioris cujuspiam hominis non admodum eruditi commentationem redolere : ut heic in *abbatum* appellatione. Nam quæ tempore Victorinus floruit, Antonius primus abbas paulo anterior fuerat, nisi quis dixerit monachismum usque eo ardentem homines complexos eo tempore fuisse, ut plerique abbates exstiterint. Quid quod *abbatorum* etiam scriptum reperi? nisi quis forte **D** judicet *abbatorum* legendum esse : quam suspicionem mihi satis fuerit indicasse, cum nullam certam in tanta rei et corrupti exemplaris igouratione rationem assignare queam.

nace confiato. Pedes apostolos dicit, qui, per passionem confiati, in universo orbe verbum ejus prædicaverunt; per quos enim ambulavit prædicatio, merito pedes nominavit. Unde et propheta anticipavit dicendo: *Adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus.* (*Psal.* cxxx1, 7). Quoniam ubi illi primum steterunt, et Ecclesiam confirmaverunt, id est in Judæa, ibi omnes sancti conventuri sunt, et Dominum suum adoraturi.

16. *Et ex ore illius gladius ex utraque parte acutus procedens.* Per gladium his acutum de ore ipsius emicantem ostenditur, ipsum esse, qui et nunc evangelii verbum, et prius per Mosen legis notitiam universo orbi protulit. Sed quia ex eodem verbo in omne genus humanum, tam Novi quam Veteris Testamenti vindicaturus est; ideo bis acutus commemoratus est. Gladius enim militem armat, gladius hostem interficit, gladius desertorem punit. Et ut ostenderet apostolis quod judicium annuntiabat, ait: *Non veni pacem mittere, sed gladium* (*Matth.*, x). Et postquam consummaverat parabolas ait ad illos: *Intellexistis hæc omnia? Et dixerunt, ita. Et adjecit: propterea omnis scribe doctus in regno Dei similis est homini putifamilias proferenti de thesauro suo nova et vetera* (*Matth.*, xiii, 51, 52): nova evangelica verba apostolorum; vetera, legis et prophetarum præcepta; et hæc de ore suo processisse testatus est. Sed et Petro ait: *Vade ad mare et mitte hamum, et piscem qui primum ascenderit, tolle, et aperto ore ejus invenies staterem, id est duos denarios, et dabis pro me et pro te* (*Matth.*, xvii, 26). Et David similiter per Spiritum ait: *Semel locutus est Deus, duo hæc audivi* (*Psal.*, lxi). Quia semel decrevit ab initio Deus, quod usque ad finem futurum est. Denique cum judex sit ipse a Patre constitutus propter hominis assumptionem, volens ostendere quoniam verbo prædicationis judicabuntur homines, ait: *Putatis quia ego vos judicabo in novissimo die? non, sed verbum* (inquit) *quod vobis locutus sum, illud vos judicabit in novissimo die* (*Joan.*, xii, 48). Et Paulus de antechristo ad Thessalonicenses ait: *Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui* (*II Thess.*, ii, 8). Et Esaias: *Spiritu* (inquit) *labiorum suorum interficiet impium* (*Esa.*, xi, 4). Illic ergo bis acutus gladius est, procedens de ore ejus.

15. *Et vox ejus tamquam vox aquarum multarum* (1). Aquæ multæ, populi esse intelliguntur, seu donum baptismi, quod emisit per Apostolos dicens: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Matth.*, xxviii, 19).

16. *Et habebat in dextera sua stellas septem.* In dex-

(1) *Et vox ejus tamquam vox aquarum multarum.* Non miraberis hæc et aliis præterea locis aliquot apostoli verba inverso ordine legi, cum paulo post scriptorem hunc nostrum affirmantem audieris, in libri hujus interpretatione non verborum ordinem, aut textus consequentiam sed rerum intelligentiam lectorem sequi debere.

(2) *Auferri vero improprium suum poscunt.* Nos illud poscunt ex superiore lectione de nostro addimus, ut locutionem clariorem efficeremus. Neque

tera ejus stellas septem dixit: quia Spiritus sanctus septiformis virtutis datus est in potestate ejus a Patre. Sicut Petrus ad Judeos exclamavit: *Dextera Dei exaltatus acceptum a Patre Spiritum effudit hunc quem videtis et auditis* (*Act.*, ii, 33). Sed et Joannes Baptista anticipaverat, discipulis suis dicendo: *Non enim ad mensuram dat Spiritum Deus. Pater, inquit, amat Filium, et omnia dedit in manu ejus* (*Joan.*, iii, 34, 35). Istæ septem stellæ sunt septem ecclesiæ quas nominat in vocabulis suis, et vocat eas ad quas fecit epistolas. Non quia ipsæ solæ sunt Ecclesiæ, aut principes; sed quod uni dicit, omnibus dicit. Nihil enim differunt, ut ex illa ratione quis paucorum similium majori numero anteponat. In toto orbe septennatim ecclesias omnes, septem esse nominatas, et unam esse catholicam Paulus docuit. Et primum quidem ut servaret et ipse typum septem Ecclesiarum, non excessit numerum. Sed scripsit ad Romanos, ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Thessalonicenses, ad Philippenses, ad Colossenses Postea singularibus personis scripsit, ne excederet numerum septem ecclesiarum. Et, in brevi contrahens prædicationem suam, ad Timotheum sic ait: *Ut scias qualiter debeas conversari in Ecclesia Dei vivi* (*I, Tim.*, iii, 15). Hunc typum et ab Spiritu sancto per Esaiam prædicare legimus: *De septem mulieribus quæ apprehenderunt hominem unum* (*Esa.*, iv, 1). Unus homo Christus est, non ex semine natus: septem vero mulieres septem ecclesiæ sunt, panem accipientes suum, et tunicis suis velatæ, quæ poscunt auferri improprium suum, tantum ut nomen illius vocetur super illas. Panem Spiritum sanctum, qui nutrit in vitam æternam, sibi videlicet per credulitatem promissam. Tunica vero suæ, quibus cooperiri se optant, immortalitatis est gloria, de qua Paulus apostolus ait: *Oportet ergo corruptibile hoc induere in corruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem* (*I Cor.*, xv, 53). Auferri vero improprium suum poscunt (2), hoc est emundari se a peccatis: improprium enim est peccatum pristinum, quod aufertur in baptismo, et incipiunt vocari homines christiani; quod est, *invocetur nomen tuum super nos.* In his ergo septem ecclesiis, unius Ecclesiæ catholicæ, fideles sunt, quia

D una in septem per qualitatem fidei et electionis est. Sive ad eos scribens, qui laborant in sæculo, et operantur (3) de frugalitate suorum laborum, et patientes sunt; et cum videant homines quosdam in Ecclesia dispensatores et pestiferos, ne dissentio fiat, portant. Admonet tamen eos de amore, ut in quibus fides eorum deest, agant pœnitentiam. Aut ad eos qui

COMMENTARIUS.

ratio a nobis ubicumque aliquid emendavimus, continuo reddenda fuerit; cum illud tam firmum est et per se planum, ut a quoquam quin ita sit scribendum, dubitari non possit: nam omnia persequi prope esset infinitum, usque adeo singula præne verba perturbata et corrupta erant.

(3) *Operantur.* Crediderim hoc verbum pro *vivunt* usurpatum ab auctore fuisse, et *dispensatores* pro *dissipatores*, *portant* item pro *ferunt* (quæ duæ voces e vestigio sequuntur) dixisse.

in locis crudelibus inhabitant inter persecutores, ut perseverent fideles. Aut ad eos qui, sub prætextu misericordiæ, illicita peccata in Ecclesia faciunt, et aliis facienda ostendunt. Aut ad eos qui sunt in Ecclesia faciles. Aut ad eos qui negligentes nomine tantum christiani sunt. Aut ad eos qui humiliter instructi sunt, ut in fide fortiter perseverent. Aut ad eos qui student Scripturis, et laborant cognoscere arcana prædicationis, et Dei opus facere nolunt, id est misericordiam et amorem: omnibus pœnitentiam denuntiat, omnibus iudicium annuntiat.

EX CAPITE II.

2. *Scio laborem tuum, et opera, et patientiam tuam.* In prima epistola sic ait, scio te laborare et operari, video patientem te esse: ne putes me longe morari a te.

Et quia non potes portare malos, et qui se dicunt Judæos esse, et non sunt, et invenisti eos mendaces, et patientiam habes propter nomen meum. Hæc universa ad laudem spectant, et laudem non mediocre: et tales viros, talemque classem, ac tales electionis homines oportet omnino admoneri, ne, istis Dei bonis concessis, fraudentur. Hæc pauca dixit se habere adversus illos.

4, 5. *Et charitatem tuam pristinam reliquisti, memento unde excideris.* Qui cadit, de alto cadit, ideo dixit, unde; quoniam usque ad novissimum, amoris opera exercenda sunt, quod est principale mandatum. Denique nisi fiat, minatus est movere candelabrum de loco suo, id est spargere plebem.

6. *Sic habes et tu odire opera Nicolaitarum.* Sed quoniam et ipse oderat tenentes doctrinam Nicolaitarum, laudem exspectat. Odire autem opera Nicolaitarum quæ et ipse oderat, hoc ad laudem spectat. Nicolaitarum autem opera erant illo tempore ficti homines et pestiferi, qui sub nomine Nicolai ministri fecerant sibi hæresim, ut delibatum (1) exorcizaretur et manducari posset: et ut quicumque fornicatus esset, octavo die pacem acciperet; ideo collaudat illos ad quos scribit, quibus talibus et tam magnis viris promisit lignum quod est in paradiso Dei sui.

Sequens epistola sequentem conversationem alterius classis et consuetudinem detegit. Denique ait:

9. *Scio tribulationem tuam et paupertatem, sed dives es.* Scit enim apud se talibus divitias esse reconditas, et detractationem de Judæis negantes, dicunt se esse Judæos, et non sunt, sed synagoga satanæ, quoniam ab antichristo colliguntur, quibus ait:

10. *Esto fidelis usque ad mortem.* Ut perseverent fideles esse usque ad mortem.

11. *Qui vicerit non lædetur a morte secunda.* Id est non castigabitur in inferno.

Tertia classis sanctorum ostendit esse viros, qui

COMMENTARIUS.

(1) *Delibatum* heic et alicubi posuit pro idolothyto, hoc est eo quod simulacris immolabatur. *Exorcizare* vero pro a temeritate seu pollutæ religionis crimine

fortes sunt in fide, et non expavescent persecutionem; sed quia et in illis sunt, qui proni sunt ad illicitas permixtiones, ait:

14, 16. *Habes ibi tenentes doctrinam Balaam, qui docebat in Balac mittere scandalum coram filiis Israel, edere, et fornicari: ita habes et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum, sed pugnabo cum illis in gladio oris mei.* Id est, quid præceperim dicam, et quid feceritis conferam. Nam Balaam (Num., 11) doctrina docebat Balac mittere scandalum ante oculos filiorum Israel, esse delibatum, et fornicari; id quod olim accidisse notum est. Ille enim hoc consilium dedit regi Moabitarum, et scandalizaverunt populum. Sic, inquit, inter vos habetis talem tenentes doctrinam, ut sub prætextu misericordiæ alios vitiares.

17. *Qui vicerit, dabo illi manna absconditum, et dabo illi calculum candidum.* Manna absconditum immortalitas est, gemma alba adoptio in filium Dei; nomen novum in calculo scriptum, Christianum est.

Quarta classis nobilitatem fidelium operantium quotidie, et majora facientium opera significat. Sed et ibi esse quoque faciles homines ad illicitas paces dandas et novas prophetias attendendas, ostendit, et arguit, et præmonet cæteros, quibus non placet hoc, qui cognoscunt nequitiam adversam, quibus malis et dolores inducere quærit in capite fidelium et pericula; et ideo ait:

24. *Non mitto super vos aliud pondus.* Id est, non dedi vobis leges, observationes et onera, quod est aliud pondus.

25, 26. *Sed quod habetis, teneatis, donec veniam; et qui vicerit dabo illi potestatem super omnes gentes.* Id est, iudicem illum constituam inter cæteros sanctos.

28. *Et dabo illi stellam matutinam.* Primam resurrectionem scilicet; promisit stellam matutinam, quæ noctem fugat et lucem annuntiat, id est, diei initium.

EX CAPITE III.

Quinta classis collectio vel conversatio sanctorum declarat homines negligentes, et alias quam quas oportet in sæculo agentes operationes, nomine tantummodo christianos. Et ideo hortatur illos si quomodo reversi a negligentia possint salvi esse, et ideo ait:

2. *Esto vigilans et confirma cætera que moritura erant: non enim inveni opera tua plena coram Deo.* Non enim satis est arborem vivere, et fructum non habere; sicut non satis est christianum dici, et Christum confiteri, ipsum vero in opere non habere, id est ejus præcepta non facere.

Sexta classis est conversatio electionis optimæ. Consuetudo sanctorum declaratur, horum scilicet qui humiles sunt in sæculo, et rustici in scripturis, et fidem immobiliter tenent, nec omnino ullo

expiare accipi videtur, quod est contra propriam verbi significationem: nam ἱερωσύνην potius est obstringere, quam solvere religione.

casu fracti aut timore, retrahuntur a fide. Ideo ait ad A illos :

8. *Dedi ante te ostium apertum, et quoniam servasti verbum patientiæ meæ.* In tam parvis viribus.

10. *Et ego te servabo ab hora tentationis.* Ut sciant hujusmodi gloriam suam; nec quidem in tentationem eos tradi permitti.

12. *Qui vicerit fiet columna in templo Dei.* Sicut enim columna decor est ædificii, sic qui perseveraverit, nobilitatem in Ecclesia consequetur.

Septima quoque Ecclesiæ collectio declarat, homines locupletes in dignitatibus collocatos, sed credentes ut locupletes, apud quos in cubiculo scripturæ quidem tractantur, foris autem sunt fideles, et a nemine intelliguntur, jactantes scilicet se, et dicentes se omnia cognoscere, præditi fiducia litteraturæ, B opere autem vacantes, et ideo ait :

15. *Neque frigidus neque ferventes illos esse.* Id est neque incredulos, neque fideles : ad omnes enim omnia sunt. Et quoniam qui non frigidus est nec calidus, sed tepidus est, nauseam facit, ait :

16. *Vomam te de ore meo.* Nausea quamvis odibilis sit, tamen neminem lædit : sic et hujusmodi homines cum fuerint projecti. Sed quia tempus est penitentiae, ait :

18. *Suadeo tibi ut emas a me aurum conflatum.* Id est, quo modo poteris pro nomine Domini pati tribulationes et passiones.

Et collyrio inunge oculos tuos. Ut quod libenter cognoscis per scripturam, hujus etiam opus facere coneris. Et quoniam si his modis homines de magno C excidio ad magnam redeant penitentiam, non solum sibi sunt utiles, sed et multis prodesse possunt; mercedem non mediocrem eis promisit, nimirum sedere in solio judicii.

EX CAPITE IV.

Post hæc vidi et ecce ostium apertum in caelo. Ostium apertum in caelo, Novum Testamentum prædicatur.

Et vox prima quam audivi, tanquam tubæ loquentis mecum, dicens : ascende huc. Quando apertum ostenditur, clausum fuisse antea hominibus manifestum est. Satis autem et plene patefactum est, quando Christus cum corpore in caelos ad Patrem ascendit. Vox autem prior quam audierat, cum dicit illam secum esse locutam, sine contradictione arguit eos, D qui alium in prophetis, alium in Evangelio dicunt fuisse locutum; cum magis ipse qui venit, ipse sit qui in prophetis locutus est. Joannes enim ex circuncisione erat; et omnis ille populus qui Veteris Testamenti prædicationem audierat, illa voce ædificatus est.

Illam eademque vox, inquit, quam audieram, illa mihi dixit : Ascende huc. Id est spiritus, quem paulo ante quam filium hominis inter candelabra aurea ambu-

(1) *Ferturus* pro laturus, et si non ex usu grammaticorum; uti etiam paulo ante *odire*, pro *odisse*, dicimus; lectionem tamen antiqui, et maxime vetu-

lantem se vidisse fatetur; et nunc exinde recollit, quæ per legem in similitudinibus prænuntiata erant, et per hanc scripturam conjungit omnes priores prophetas, et aperit scripturas. Et quia postquam invitavit in caelum omnes credentes in nomine suo Dominus noster, statim Spiritum sanctum effudit qui ferturus est (1) ad caelum, ait :

2. *Statim fui in spiritu.* Et cum aperitur per Spiritum sanctum mens fidelium, et illud eis manifestetur, quod et prioribus est prædicatum, significanter ait.

Et ecce sedes posita erat in caelo. Sedes posita, quid est, nisi sedes iudicii et regis ?

3. *Et supra sedem sedens, similis aspectu lapidi jaspidi et sardio.* Supra solium vidisse ait similitudinem jaspidis et sardii. Jaspis aquæ coloris est, sardius ignis. Hæc duo iudicia posita esse usque ad consummationem orbis super tribunal Dei exinde manifestantur, quorum iudiciorum unum jam consummatum est in cataclysmo per aquam, aliud autem consummabitur per ignem.

Et iris erat in circuitu throni. Iris autem circa solium eosdem colores habet. Iris arcus dicitur, de quo etiam ad Noe et ad filios ejus locutus est Dominus (Gen., ix), ne timerent ultra diluvium in generatione Dei, sed ignem. Sic enim ait : Statuam arcum meum in nubibus, ut non jam aquam timeatis, sed ignem.

6. *Et ante sedem tanquam mare vitreum simile cristallo.* Id est donum baptismi, quod per Filium suum penitentiae tempore, antequam iudicium faciat, effudit. Ideo ante solium, id est iudicium. Cum autem dicit mare vitreum simile cristallo, aquam mundam, stabilem, non vento agitatam, non in proclivo defluentem, sed tanquam domum Dei immobilem traditam ostendit.

Et per circuitum sedis quatuor animalia. Quatuor animalia quatuor sunt Evangelia.

7—10. *Primum animal simile leoni, et secundum simile vitulo, et tertium habens faciem similem homini, et quartum simile aquilæ volanti; habentia alas senas; et per circuitum et intus, plena oculis; et requiem non habebant dicentia : Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus omnipotens. Et procidentibus viginti quatuor seniores ante sedem adoraverunt Deum.* Viginti quatuor seniores viginti quatuor libri sunt prophetarum, et legis referentes testimonia iudicii. Sunt autem et viginti quatuor patres, duodecim apostoli et duodecim patriarchæ. Animalia igitur quod differentia sunt vultus hanc habent rationem; simile leoni animal, Marcum designat, in quo vox leonis in eremo rugientis auditur. Homini autem figura enitiatur Matthæus enuntiare nobis genus Mariæ (2), unde carnem accepit Christus. Ergo dum enumerat ab Abraham usque ad David, et usque ad Joseph, tanquam de homine locutus est:

COMMENTARIUS.

state venerabilis codicis immutare nolimus.

(2) *Homini autem figura enitiatur Matthæus enuntiare nobis genus Mariæ.* Vide ut tradat Matthæum genealo-

ideo prædicatio ejus effigiem hominis ostendit. Lucas sacerdotium Zachariæ offerentis hostiam pro populo, et apparentem sibi angelum dum enarrat, propter sacerdotium et hostiam, ipsa conscriptione vituli tulit imaginem. Joannes Evangelista aquilæ similis assumptis pennis ad altiora festinans de Verbo Dei disputat. Marcus, itaque Evangelista, sic incipiens : *Initium Evangelii Jesu Christi, sicut scriptum est in Esaiâ propheta (Marc., 1, 5) : Vox clamantis in deserto (Esa., xl, 3) leonis habet effigiem. Matthæus autem : Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham (Matth. 1, 1) ; hæc est facies hominis. Lucas vero dixit : Fuit Sacerdos nomine Zacharias de vice Abia, et uxor illi de filiabus Aarôn (Luc., 1, 5) ; hæc est imago vituli. At Joannes cum incipit : In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan., 1, 1) ; similitudinem aquilæ volantis ostendit. Non solum autem suas Evangelistæ quaternas similitudines in suis exordiis Evangeliorum exprimunt, sed et ipsum Verbum Dei Patris omnipotentis qui est filius ejus, Dominus noster Jesus Christus fert easdem imagines in tempore adventus sui. Cum nobis prædicat, est tamquam leo et catulus leonis. Et cum propter salutem hominum, homo factus est, ad mortem devincendam et universos liberandos. Et quod se ipsum obtulerit hostiam Patri pro nobis, vitulus dictus est. Et quod mortem devicerit et ascendit in cælos, extendens alas suas et protegens plebem suam, aquila volans nominatus est. Hæc ergo prædicationes, quamvis quatuor sint, una est tamen, quia de uno ore processit. Sicut fluvius in paradiso cum sit unus, in quatuor partes divisus est. Oculis autem intus et foris habere ea animalia in prædicationem Novi Testamenti ; providentiam spiritualem ostendit quæ et secreta cordis inspicit, et superventia videt quæ sunt intus et foris.*

8. *Atas senas.* Testimonia sunt Veteris Testamenti librorum. Ideo viginti et quatuor totidem faciunt (1), quot sunt seniores super tribunalia sedentes. Sed sicut animal volare non potest nisi pennas habeat, sic, nec prædicatio Novi Testamenti fidem habet, nisi habeat Veteris Testamenti prænuntiata testimonia, per quæ tollitur a terra et volat. Semper enim, quod ante dictum est, et postea factum invenitur, illud fidem facit indubitabilem. Rursum et alæ si non hæreant animalibus, vitam unde trahant, non habent. Nisi enim quæ prædixerunt prophætæ, in Christo essent consummatâ, inanis erat prædicatio

COMMENTARIUS.

giam nobis Mariæ non Christi describere, secus atque major hodie Theologorum pars opinatur.

(1) *Ideo viginti et quatuor totidem faciunt, quot sunt seniores.* In manuscripto ita legebatur, *Ideo viginti et quatuor faciunt tot numerum, quot et seniores* ; qui error et si non a librario, sed ab auctore ipso mansisse credendus est ; eundem tamen, quod cum recta loquendi ratione pugnet, additione adverbii *totidem*, ac, et, in *sunt*, verbum, mutatione tollendum censui.

(2) *In epitomis Theodori invenies.* Interciderunt sicut alia pleræque viri hujus monumenta ; de quo

eorum. Hæc enim tenet Ecclesia catholica quæ et antea predicata, et postea consummata sunt. Et volat quippe et merito tollitur a terra vivum animal. Hæreticis autem qui testimonio prophetico non utuntur, adsunt et eis animalia, sed non volant, quia sunt terrena. Judæis autem qui non accipiunt Novi Testamenti prædicationem, adsunt alæ, sed non volant, id est inanem vaticinationem hominibus afferunt, facta dictis non conferentes. Sunt autem libri Veteris Testamenti qui recipiuntur viginti quatuor, quos in Epitomis Theodori invenies (2). Sed et viginti quatuor (ut diximus) seniores Patriarchas et Apostolos judicare populum suum oportet. Interrogantibus enim Apostolis et dicentibus : *Nos omnibus nostris relictis, secuti sumus te, quid erit nobis (Matth., xix, 27, 28) ?* respondit Dominus noster : *Cum sederit filius hominis super sedem gloriæ suæ, sedebitis et vos super duodecim tribunalia judicantes duodecim tribus Israel.* Sed et de patribus qui judicaturi sunt, ait Jacob patriarcha : *Dan judicabit et ipse populum suum inter fratres suos, sicut et una tribus in Israel (Gen., xlix, 16).*

5. *Et a sede procedebant fulgura et voces et tonitrua et septem faculæ ignis ardentis.* Procedentia autem fulgura et voces et tonitrua a solio Dei, et septem faces ignis ardentis significant prædicationes et repositiones adoptionis, et minas. Nam fulgura adventum Domini significant. Voces autem Novi Testamenti prædicationes. Tonitrua autem quod cælestia sunt verba. Faces ignis ardentis donum Spiritus sancti quod id ligno passionis est redditum. Et cum hæc fierent, cecidisse dicit universos majores natu, et adorasse Dominum, cum darent illi animalia gloriam et honorem, id est Evangelica actio scilicet et doctrina Domini (3) cum adimplisset ante per illos prænuntiatum verbum, digne meritoque exsultant sentientes secreta et verbum Domini ministrasse. Denique et quia venerat qui mortem disjungeret, et coronam immortalitatis solus dignus sumeret, omnes habebant pro gloria aliqua actus sui optimi coronas.